令和３年度日進市消防団 第１回分団長会議 会議録要旨

日時：令和３年３月２８日（日） 午前 9時 20分～

場所：日進市役所南庁舎 第５会議室

出席者：日進市消防団長、同副団長  （３名）

    日進消防署 署長      （１名）

    令和３年度日進市消防団分団長（１４名）

    事務局（日進市防災交通課） （４名）

１ あいさつ

  消防団長あいさつ

  日進消防署署長あいさつ

２ 自己紹介

  各分団長より自己紹介

  副団長より自己紹介

  事務局より自己紹介

３ 議 題

（１）令和３年度事業計画及び訓練計画について

  〇令和３年度事業計画及び訓練計画について事務局より説明

  〇質疑

    ＜質問概要＞

     分団長より、今後の新型コロナウイルス感染症の関係で市操法大会が中

止となってしまう場合、その判断はいつ頃になるか質問がなされた。

    ＜回答概要＞

     事務局及び団長より以下の旨を回答

     全国操法大会、愛知県操法大会の動きを注視しながら、判断していきた

いと考えている。

    ＜質問概要＞

     分団長より、愛知県操法大会がなくなれば、市操法大会もなくなること

があるのか質問がなされた。

    ＜回答概要＞

     事務局及び団長より以下の旨を回答

     愛知県操法大会の開催の可否を基準に日も考えているので、県大会が中

止となれば、市としても中止する可能性はある。開催にあたり、万全の

体制をとることが可能であれば開催していきたい。

（２）第２６回日進市消防操法大会について

〇第２６回日進市消防操法大会について事務局より説明

〇質疑

    ＜質問概要＞

副分団長より、消防署での個別指導会時に雨天であった場合の実施場所

について質問がなされた。

    ＜回答概要＞

     事務局より以下の旨を回答

消防署車庫内で実施する又は別日を設けることが可能かを消防署と調

整する必要がある。

 ・消防団員報酬及び出動訓練費について

 ・消防団車両及びポンプの給油について

 ・尾三消防本部消防情報ダイヤルについて

 ・出動、訓練時の装備について

 ・すぐメールについて

 ・あいち消防団の店カードについて

 ・消防団員向け共済制度について

 ・懸垂器具について

 〇以上について、事務局より説明。

 〇質疑なし

次回、第２回分団長会議を４月３０日（金）２０時から開催することを案内し、会

議終了